CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA MULHER – VERA CRUZ

ATA do Plenário nº 169

Aos oito dias do mês de junho de dois mil e dezoito, às oito horas e trinta minutos, na Sala
dos Conselhos, situada na Av. Nestor Frederico Henn, 1645, realizou-se a reunião
ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Vera Cruz, estando presentes
as seguintes conselheiras, conforme registro no livro de presença: Iris Lenz Ziani, Luciane
Beckenkamp, Micheline Castro de Oliveira, Mirna Regina Weber e Sabrina Giongo.
Inicialmente foi realizada a leitura da ata anterior que foi aprovada por unanimidade. Iris
relata que não fez o ofício a Gazeta do Sul, pois não teve retorno sobre a confirmação da
data da corrida de 2019. Micheline coloca que a Gabriela não repassou o material a Iris
para colocar no facebook do Conselho, pois está elaborando um projeto para conscientizar
as mulheres a denunciarem para após partilhar. Após as conselheiras presentes
discutiram de como mobilizar a participação no conselho, pois não esta tendo a
participação efetiva no CMDM, e existe representação vaga. Após várias colocações ficou
combinado que o conselho iniciará um trabalho de mobilização e divulgação do CMDM, e
para isso será organizado um material onde constarão os serviços atuais disponibilizados
as mulheres. Cada um deverá trazer os serviços oferecidos para próxima reunião. Após
as conselheiras irão participar nos diferentes grupos apresentando os serviços que
existem, o papel e a função do CMDM, a importância da participação no CMDM e escutar
as propostas para implementar na política pública dos direitos da mulher. Nada mais
havendo a ser tratado, encerrou-se a reunião, da qual lavrei a presente ata, que após lida
e aprovada será assinada por mim Secretária, pela Presidente deste Conselho e demais
Conselheiros. Vera Cruz, 08 de junho de 2018.